Ἰδοὺ παλαιστὰς ἔθρον τὰς ἡμέρας μου. Μέτρα διὰ χειρὸς εἰσιν, ὀργυιὰ, πῆχυς, παλαιστής, σπιθαμῆ. Ἔστιν οὖν ὁ παλαιστής τὸ πάντων τούτων ἐλάχιστον, ὃς ἀποτελεῖται τῇ συμπηξεί μόνον τῶν τεσσάρων δακτύλων, τριτημόριον δὲ τῆς σπιθαμῆς. Διὰ τοῦτο τοῖσιν τὴν ὀλιγότητα τοῦ μέτρου τῆς ἐπιλοῦπου ζωῆς αὐτοῦ παρίστησεν, παλαιστὰς εἰπὼν τὰς ἡμέρας, ἀντὶ τοῦ, ἐλάχιστους εἰς μέτρον, ὡς καὶ ὁ παλαιστής.

Ἡ Παλαιστὰς, ἀντὶ τοῦ, Ἐναγωνίου, ἐπιμόχθους, πάλης μεστὰς· λέγει δὲ, ὡς εἰρηται, τὰς λιπούσας, καὶ ὅτι ὀλίγον ἐπιζήσεται οὕτως· φησὶ γὰρ ἐν ἑτέρῳ ψαλμῷ· Τὴν ὀλιγότητα τῶν ἡμερῶν μου ἀνάγνωται μοι. Πόσον δὲ εἶπαι τὸ ὀλίγον, ἀγνοεῖ, καὶ τοῦτο ζητεῖ μαθεῖν. Ὀλίγον δὲ καλεῖ τὸ λεῖπον πρὸς σύγκρισιν τοῦ πλήθους τῶν παρεληλυθότων ἐνιαυτῶν τῆς ζωῆς αὐτοῦ. Χρῆ δὲ γινώσκωσιν ὅτι τὸ Ἰδοὺ, ἐπιβόημα μὲν ἐστὶ· κέχρηται δὲ τούτῳ συνεχῶς ἢ τῶν Ἐβραίων διὰ λέκτους· σημαίνει δὲ, καθολικώτερον εἰπεῖν, ἢ δεῖξιν, ἢ ἐγγύτητα. Ἐπὶ δὲ τοῦ παρόντος, τὸ, ὡς ὄρα, δηλοῖ, ὅτι ἐστὶ δεξιῶς, ὡς περ πάλιν ἐγγύτητος τὸ· Παρῆλθον, καὶ Ἰδοὺ ὅσα ἦν· ἐγγύτης γὰρ χρόνου, τὸ εὐθύς.

Intelligit autem, ut diximus, Propheta reliquos vitæ suæ dies, dicens quod parvo quidem tempore victu-

*Et dolor meus renovatus est. Et dolor, inquit, qui mihi de peccatis provenit, ea memoria renovatus est. Tunc enim manifeste cognovi me peccatorum delictorum luere.*

*Vers. 4. Calefactum est cor meum intra me. Cum afficeret me Semei contumelia, tametsi id patienter tulerim, præ ira tamen intra me inflammatus sum. Intra me autem dixit, ut ostenderet quod huiusmodi iram externis non demonstravit. Cæterum illud perfecti hominis est, et absolutæ prorsus virtutis, si contumeliam omnino non sentiat, et ex ea nihil prorsus patitur : quod si quis sentiat, modeste tamen ac mansuete eam perferat, proficere is dicendus est in virtute, tametsi adhuc perfectus non sit.*

*Et in meditatione mea exardescet ignis. Meditando, inquit, et revolvendo prava opera, quæ commisi, et mala quæ patior, semper me dolorum meorum ignis inflammabit, et animæ meæ incendium augebit.*

*Vers. 5. Locutus sum in lingua mea. Erga inimicum quidem tacuit, ut vidimus : ad Deum vero locutus est. Et quod ait, in lingua mea, idem nunc sibi vult, ac si diceret, sensim, quiete, ac quasi in susurro locutus sum. Deinde dicit, quid locutus sit.*

*Notum fac mihi, Domine, finem meum. Quando erit, aut qualis erit. Usquequo, inquit, tristitia perseverabunt ?*

*Et numerum dierum meorum quis est, ut sciam quid desit mihi. Significa mihi, inquit, numerum dierum totius vitæ meæ, quotus sit universus, ut connumeratis annis meis, quoscunque hactenus vixi, sciam quod reliquum est. Nam si mensuram annorum illorum didicero, non vulgarem inde consolationem habebō in calamitatibus meis.*

*Vers. 6. Ecce mensurabiles posuisti dies meos. [Quod interpret mensurabiles dixit in Græco legitimus παλαιστὰς, quam dictionem juxta unum sensum Latine dicere possumus, palmares. Verum ut clarius Prophetæ mentem percipias, sciendum est, quod] variæ sunt mensuræ, quæ manibus fieri solent. Ulna videlicet, cubitus, palmus, et palæste : de qua nunc loquitur Propheta, et quam nos palmam dicere possumus. Conficitur autem palæste seu palma, conjunctione quatuor digitorum, et est tertia pars palmi, et minima est omnium mensura. Hoc nomine igitur paucitatem dierum vitæ suæ declaravit, palmares appellans dies suos, quasi mensura modicos ac breves ; et quia diximus dictionem παλαιστὰς alium sensum posse recipere, alteram consequenter versiculi lectionem attingemus, juxta quam legere possumus : Ecce contentiosos sen laboriosos posuisti dies meos : hoc est, certaminis ac pugnæ plenos [descendere enim etiam potest ea dictio a palæstra, quæ tam apud Græcos quam apud Latinos luctationem significat. In lucta autem, labore ac contentione multa utimur]. In-*

#### Variæ lectiones.

(41) Al. πρὸς.

rum se novit ; at tamen, quod ignorat, quanta futura sit hæc paucitas temporis : et ideo alibi etiam dicit : *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi*<sup>6</sup>; et hoc est, quod in præsentem etiam significari sibi a Deo cupit. Modicum præterea dici potest hoc reliquum vite temporis, ad comparationem jam transactæ vitæ. Illud præterea non omitendum duxi, videt dictio, *ecce*, adverbium est, et frequenter ab Hebræis usurpatur ; atque (ut in universum dicam) aut aliquid demonstrat, aut proximum tempus notat ; priori modo, hic sumitur ; altero alibi usum vides Prophetam in illis verbis : *Pertransivi, et ecce non erat*<sup>7</sup>. Quod idem sibi vult, ac si dixisset : Et statim ad nihilum redactus est.

*Et substantia mea quasi nihilum coram te.* Hoc in loco incipit palam facere, quod exilis et fragilis sit humana natura, et ait : Substantia mea, seu essentia mea, hoc est, ego ipse sum quasi nihilum, si ad beatitudinem et aternitatem tuam fuero comparatus. Ita enim significat, quod ait : *Coram te. Tu enim, ut alibi ait, idem ipse es, et anni tui non deficient, ego autem immutatus sum*, et pro rege exsul factus ; et *dies mei sicut umbra prætereunt*<sup>8</sup>.

**VERS. 7. Verumtamen universa vanitas.** Dictionem *verumtamen* quidam hic superfluum esse opinantur ; alii vero positam esse dicunt pro *certe*. Cum animadvertisset igitur beatus David, quæ majorum suorum tempore facta fuerant, et quæ tunc temporis fierent, omnia vanitate læscere, hoc est, incertitudine et instabilitate summa constare, veluti opes, gloriam, imperia, juventam, pulchritudinem, vires, et alia hujusmodi, [sententiam suam universali hoc sermone posteris testatam reliquit] quo tamen non animi dotes, ob summam fortunæ bona complexi intelligas.